
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ MƯỜNG PHĂNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 10/NQ-HĐND              Mường Phăng, ngày  06  tháng 10  năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG PHĂNG  

KHOÁ XXII, KỲ HỌP THỨ HAI  

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Hoạt động Giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng 

nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;  

Xét Tờ trình số 10/TTr-HĐND ngày  02/10/2025 của Thường trực HĐND xã 

về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2026 và ý kiến thảo luận của đại biểu 

tại Kỳ họp.  

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Thống nhất Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2026 với các 

nội dung như sau: 

I. Giám sát tại Kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2021-2026 

Theo quy định Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

năm 2015, tại Kỳ họp năm 2026, HĐND xã giám sát các nội dung sau: Xem xét Báo 

cáo tổng kết hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại 

biểu và đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026. 

II. Giám sát chuyên đề của HĐND xã  

1. Về số lượng chuyên đề giám sát: Năm 2026, Thường trực HĐND xã trình 

HĐND xã tổ chức giám sát 01 chuyên đề.  

2. Nội dung chuyên đề giám sát: Mô hình xây dựng điểm du lịch cộng đồng 

tại bản Kéo và bản Che Căn xã Mường Phăng.  

3. Sự cần thiết: Việc giám sát Mô hình xây dựng điểm du lịch cộng đồng tại 

bản Kéo và bản Che Căn xã Mường Phăng là hết sức cần thiết nhằm đảm bảo các 



 2 

nội dung được thực hiện đúng theo chủ trương, định hướng phát triển kinh tế - xã 

hội đã đề ra. Qua đó, giúp phát hiện và xử lý kịp thời những sai phạm, điều chỉnh 

những bất cập phát sinh trong quá trình thực hiện, đồng thời tăng cường tính công 

khai, minh bạch.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Thường trực HĐND xã tổ chức thực hiện Nghị quyết về Chương trình 

giám sát của HĐND xã năm 2026; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát 

của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp 

kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để hoạt 

động giám sát được tiến hành thuận lợi, đạt chất lượng. hiệu quả cao. 

2. Căn cứ vào Chương trình giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND xã, 

các Ban HĐND xã chủ động xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình giám sát 

của mình; căn cứ điều kiện và tình hình thực tế, Tổ đại biểu HĐND xã chủ động lựa 

chọn nội dung để xây dựng Chương trình phối hợp và tiến hành hoạt động giám sát, 

báo cáo kết quả thực hiện theo quy định của pháp luật. 

 3. UBND xã, các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan có trách nhiệm hợp tác 

chặt chẽ với Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã trong hoạt động giám sát; 

báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu cần thiết có 

liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của chủ thể giám sát.  

4. Các cơ quan chịu sự giám sát có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, kịp thời, 

nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Thường 

trực HĐND xã theo quy định của pháp luật.  

5. Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Tổ đại 

biểu HĐND, đại biểu HĐND xã và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị 

quyết này.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Mường Phăng khoá XXII, kỳ 

họp thứ Hai thông qua ngày  06 /10/2025 và có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận:  
- Như Điều 2; 

- TT. HĐND tỉnh (b/c);  

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ (b/c);  

- TT. Đảng ủy, Lãnh đạo UBND xã;  

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Các phòng ban, ngành xã;  

- Trang TTĐT хã; 

- Lưu: VT, HĐ.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Hoàng văn Quyền 

 

 


		quyenhv.sld@dienbien.gov.vn
	2025-10-08T09:30:52+0700


		2025-10-08T10:35:54+0700




